Дело № 1-239-2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кемерово 22 ноября 2018 года

Ленинский районный суд города Кемерово 

в составе судьи Мартынова А.А.,

при секретаре Букановой С.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района города Кемерово Хакимовой О.Е.,

защитника – адвоката Кривопаловой И.В., предъявившей удостоверение № ** от **.**,**, ордер № ** от **.**,**,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда ... уголовное дело в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 167 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на умышленное уничтожение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, путем поджога.

Так, ФИО1 **.**,** в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь в квартире по адресу: ..., с целью сокрытия имеющейся недостачи товара, решил путем поджога уничтожить, то есть привести в полную негодность и невозможность пользования им по целевому назначению, находящееся в складском помещении № **, расположенном по адресу: ..., блок № **, принадлежащее П. имущество.

**.**,** около 11 часов 30 минут ФИО1, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на умышленное уничтожение путем поджога чужого имущества, пришел к складскому помещению № ** блока № **, расположенному по адресу: ..., где из принесенной с собой бутылки с жидкостью для розжига, плеснул жидкость под дверь вышеуказанного склада, а затем при помощи принесенной с собой зажигалки поджог обрывок бумаги и положил на пол, где была разлита жидкость для розжига, в результате чего произошел пожар. Убедившись, что возле двери в складское помещение начался пожар, ФИО1 с места преступления скрылся. 

Таким образом, ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на уничтожение путем поджога, находящегося в складском помещении имущества потерпевшего П., а именно:

- Крупы гороховой колотой в количестве 5 упаковок весом 25 килограмм каждая, стоимостью 14 рублей 30 копеек за килограмм, а всего на сумму 1 787 рублей 50 копеек;

- Крупы геркулес в количестве 14 упаковок, весом 40 килограмм каждая, стоимость одного килограмма 14 рублей 30 копеек, а всего на сумму 8008 рублей;

- Крупы гречневой в количестве 2 упаковки, весом 25 килограмм каждая, стоимость одного килограмма 18 рублей 30 копеек, а всего на сумму 915 рублей;

- Крупы гречневой в количестве 18 упаковок, весом 10 килограмм каждая, стоимость одного килограмма 19 рублей 80 копеек, а всего на сумму 3 564 рубля;

- Крупы перловой в количестве 5 упаковок, весом 50 килограмм каждая, стоимость одного килограмма 12 рублей 10 копеек, а всего на сумму 3025 рублей;

- Крупы пшеничной мелкодробленой в количестве 4 упаковки, весом 50 килограмм каждая, стоимость одного килограмма 12 рублей 10 копеек, а всего на сумму 2420 рублей;

- Крупы рисовой круглозерной в количестве 2 упаковки, весом 25 килограмм каждая, стоимость одного килограмма 43 рубля 90 копеек, а всего на сумму 2195 рублей;

- Крупы продел гречневой в количестве 1 упаковка, весом 50 килограмм, стоимость одного килограмма 17 рублей 40 копеек, а всего на сумму 870 рублей;

- Крупы «Ячка» в количестве 5 упаковок, весом 50 килограмм каждая, стоимость одного килограмма 12 рублей 10 копеек, а всего на сумму 3025 рублей;

- Крупы «Пшено» в количестве 3 упаковки, весом 25 килограмм каждая, стоимость одного килограмма 23 рубля 70 копеек, а всего на сумму 1777 рублей 50 копеек;

- Крупы рисовой «кругл.» 22 упаковки, весом 10 килограмм каждая, стоимость одного килограмма 45 рублей 40 копеек, а всего на сумму 9988 рублей; 

- Лапши «Доширак гов.» в количестве 486 упаковок, стоимость одной упаковки 30 рублей 10 копеек, а всего на сумму 14 628 рублей 60 копеек;

- Лапши «Доширак курин.» в количестве 99 упаковок, стоимость одной упаковки 30 рублей 40 копеек, а всего на сумму 3 009 рублей 60 копеек;

- Лапши «Доширак остр. курица» в количестве 479 упаковок, стоимость одной упаковки 30 рублей 40 копеек, а всего на сумму 14 561 рубль 60 копеек;

- Сахара 30 мешков, весом 50 килограмм каждый, стоимость одного килограмма 39 рублей 40 копеек, а всего на сумму 59 100 рублей;

- Сахара 60 упаковок, весом 0,7 килограмма каждая, стоимость одной упаковки 33 рубля 79 копеек, а всего на 2 027 рублей 40 копеек;

- Крупы геркулес в количестве 332 упаковки, весом 0,45 килограмма каждая, стоимость одной упаковки 8 рублей 90 копеек, а всего на сумму 2 954 рубля 80 копеек;

- Крупы горох колотой в количестве 405 упаковок весом 0,8 килограмма каждая, стоимость одной упаковки 14 рублей 95 копеек, а всего на сумму 6054 рубля 75 копеек;

- Крупы гречневой в количестве 447 упаковок, весом 0,8 килограмма каждая, стоимость одной упаковки 17 рублей 95 копеек, а всего на сумму 8023 рубля 65 копеек;

- Крупы пшеничной в количестве 481 упаковка, весом 0,5 килограмма каждая, стоимость одной упаковки 8 рублей 80 копеек, а всего на сумму 4232 рубля 80 копеек;

- Крупы кукурузной в количестве 275 упаковок, весом 0,7 килограмма каждая, стоимость одной упаковки 22 рубля 40 копеек, а всего на сумму 6160 рублей;

- Крупы манка в количестве 322 упаковки, весом 0,7 килограмма каждая, стоимость одной упаковки 15 рублей 90 копеек, а всего на сумму 5119 рублей 80 копеек;

- Крупы овсяной в количестве 199 упаковок, весом 0,7 килограмма каждая, стоимость одной упаковки 14 рублей 30 копеек, а всего на сумму 2845 рублей 70 копеек;

- Крупы перловка в количестве 352 упаковки, весом 0,8 килограмма каждая, стоимость одной упаковки 12 рублей 50 копеек, а всего на сумму 4400 рублей;

- Крупы продел гречневой в количестве 140 упаковок, весом 0,7 килограмма каждая, стоимость одной упаковки 15 рублей 30 копеек, а всего на сумму 2142 рубля;

- Крупы пшено в количестве 400 упаковок весом 0,8 килограмма каждая, стоимость одной упаковки 22 рубля 80 копеек, а всего на сумму 9120 рублей;

- Крупы рисовой «вьетн.» в количестве 400 упаковок, весом 0,8 килограмма каждая, стоимость одной упаковки 44 рубля 30 копеек, а всего на сумму 17720 рублей;

- Крупы рисовой «Индия обр. паром» в количестве 388 упаковок, весом 0,8 килограмма каждая, стоимость одной упаковки 45 рублей 90 копеек, а всего на сумму 17809 рублей 20 копеек;

- Крупы рисовой «шлиф. круглозер» в количестве 557 упаковок, весом 0,8 килограмма каждая, стоимость одной упаковки 39 рублей 20 копеек, а всего на сумму 21 834 рубля 40 копеек;

- Крупы фасоль в количестве 194 упаковки, весом 0,7 килограмма каждая, стоимость одной упаковки 75 рублей 50 копеек, а всего на сумму 14 647 рублей;

- Крупы ячка в количестве 579 упаковок, весом 0,5 килограмма каждая, стоимость одной упаковки 8 рублей 30 копеек, а всего на сумму 4805 рублей 70 копеек;

- Макаронных изделий «в ассорт. «Алмак» в количестве 230 упаковок, весом 5 килограмм каждая, стоимость одного килограмма 26 рублей 31 копейка, а всего на сумму 30256 рублей 50 копеек;

- Макаронных изделий вес. «в ассорт. «Алмак» в количестве 259 упаковок, весом 20 килограмм стоимость одного килограмма 24 рубля 10 копеек, а всего на сумму 124 838 рублей;

- Макаронных изделий в «ассорт. «Алмак» в количестве 60 упаковок, весом 0,4 килограмма каждая, стоимость одной упаковки 15 рублей 10 копеек, а всего на сумму 906 рублей;

- Макаронных изделий в «ассорт. Гофра «Алмак» в количестве 1 упаковка, весом 1 килограмм, стоимостью 25 рублей 90 копеек;

- Масла подсолнечного «Алтай» в количестве 600 бутылок, объемом 1 литр каждая, стоимость одной бутылки 62 рубля, а всего на сумму 37 200 рублей;

- Масла подсолнечного «Алтай» в количестве 750 бутылок, объемом 0,87 литра каждая, стоимостью 49 рублей 50 копеек, а всего на сумму 37 125 рублей;

- Масла подсолнечного «Алтай» в количестве 100 бутылок, объемом 5 литров каждая, стоимость одной бутылки 307 рублей 50 копеек, а всего на сумму 30750 рублей;

- Муки пшеничной «Доронино ГОСТ» в количестве 12918 упаковок, весом 1 килограмм каждая, стоимость одной упаковки 13 рублей, а всего на сумму 167 934 рубля;

- Соли «в/с иод.фас.» в количестве 24 упаковки, весом 50 килограмм каждая, стоимость одного килограмма 5 рублей 92 копейки, а всего на сумму 7 104 рубля;

- Соли «в/с фас.» в количестве 20 упаковок, весом 50 килограмм каждая, стоимость одного килограмма 5 рублей 61 копейка, а всего на сумму 5610 рублей;

- Шоколадных батончиков «Степ» в количестве 21 штука, стоимость одной штуки 13 рублей 80 копеек, а всего на сумму 289 рублей 80 копеек;

- Томатной пасты «Тадж-ГОСТ» в количестве 140 банок, стоимость одной банки 67 рублей, а всего на сумму 9380 рублей;

- Томатной пасты «Тадж-ГОСТ» в количестве 127 банок, весом 2 килограмма каждая, стоимость одной банки 128 рублей, а всего сумму на 16 256 рублей;

- Томатной пасты «Тадж-ГОСТ» в количестве 254 банки, весом 270 грамм каждая, стоимость одной банки 25 рублей, а всего на сумму 6350 рублей;

- Томатной пасты «Тадж-ГОСТ» в количестве 151 банки, весом 750 грамм каждая, стоимость одной банки 51 рубль, а всего на сумму 7701 рубль;

- Уксуса столового 9% в количестве 112 бутылок, объемом 250 миллилитров каждая, стоимость одной бутылки 15 рублей 52 копейки, а всего на сумму 1738 рублей 24 копейки;

- Шоколадных молочных плиток «Кит-Кат» в количестве 500 штук, весом 94 грамма каждая, стоимость одной штуки 51 рубль 60 копеек, а всего на сумму 25 800 рублей;

- Шоколада «Милка» в количестве 500 штук, весом 80 грамм каждая, стоимость одной штуки 55 рубль 80 копеек, а всего на сумму 27 900 рублей;

- Шоколада молочного «Риттер» в количестве 300 штук, весом 100 грамм каждая, стоимость одной штуки 65 рублей, а всего на сумму 19 500 рублей;

- Шоколадных батончиков «Бабаевский» в количестве 160 штук, весом 50 грамм каждая, стоимость одной штуки 21 рубль 63 копейки, а всего на сумму 3460 рублей 80 копеек;

- Шоколада молочного «Аленка» в количестве 1080 штук, весом 20 грамм каждая, стоимость одной штуки 13 рублей, а всего на сумму 14 040 рублей;

- Шоколада молочного «Аленка» в количестве 100 штук, весом 200 грамм каждая, стоимость одной штуки 98 рублей 90 копеек, а всего на сумму 9 890 рублей;

- Шоколада молочного «Аленка» в количестве 200 штук, весом 60 грамм каждая, стоимость одной штуки 28 рублей 50 копеек, а всего на сумму 5 700 рублей;

- Консервов шпрот в масле в количестве 1383 банки, весом 160 грамм каждая, стоимость одной банки 36 рублей 38 копеек, а всего на сумму 50 313 рублей 54 копеек;

- Ананасов «Медведь любимый» в количестве 50 банок, весом 580 грамм каждая, стоимость одной банки 44 рубля 74 копейки, а всего на сумму 2 237 рублей;

- Ассорти печень и икра минтая в количестве 62 банки, весом 220 грамм каждая, стоимость одной банки 54 рубля 25 копеек, а всего на сумму 3363 рубля 50 копеек;

- Горошка зеленого «Медведь любимый» в количестве 100 банок, объемом 212 миллилитров каждая, стоимость одной банки 18 рублей 56 копеек, а всего на сумму 1856 рублей;

- Горошка зеленого «Медведь любимый» в количестве 25 банок, объемом 425 миллилитров каждая, стоимость одной банки 57 рублей 59 копеек, а всего на сумму 1439 рублей 75 копеек;

- Клубники «Медведь любимый» в количестве 16 банок, объемом 580 миллилитров каждая, стоимость одной банки 84 рубля 70 копеек, а всего на сумму 1355 рублей 20 копеек;

- Кукурузы десертной «Медведь любимый» в количестве 100 банок, объемом 212 миллилитров каждая, стоимость одной банки 16 рублей 60 копеек, а всего на сумму 1660 рублей;

- Кукурузы десертной «Медведь любимый» в количестве 50 банок, объемом 425 миллилитров каждая, стоимость одной банки 27 рублей 23 копейки, а всего на сумму 1361 рубль 50 копеек;

- Лосося атлантического «Медведь любимый» в количестве 50 банок, весом 230 грамм каждая, стоимость одной банки 50 рублей 10 копеек, а всего на сумму 2505 рублей;

- Манго ломтики в количестве 65 банок, объемом 425 миллилитров каждая, стоимость одной банки 52 рубля 21 копейка, а всего на сумму 3393 рубля 65 копеек;

- Маслин без косточек в количестве 50 банок, объемом 300 миллилитров каждая, стоимость одной банки 36 рублей 09 копеек, а всего на сумму 1804 рубля 50 копеек;

- Огурцов корнишонов премиум «Медведь любимый» в количестве 45 банок, объемом 720 миллилитров каждая, стоимость одной банки 68 рублей 20 копеек, а всего на сумму 3069 рублей;

- ФИО2 пикантных премиум «Медведь любимый» в количестве 100 банок, объемом 720 миллилитров каждая, стоимость одной банки 43 рубля 45 копеек, а всего на сумму 4345 рублей;

- Оливок без косточек «Медведь любимый» в количестве 50 банок, объемом 300 миллилитров каждая, стоимость одной банки 56 рублей 20 копеек, а всего на сумму 2810 рублей;

- Персиков «Медведь любимый» в количестве 50 банок, объемом 580 миллилитров каждая, стоимость одной банки 84 рубля 70 копеек, а всего на сумму 4235 рублей;

- Печени трески по-приморски в количестве 480 банок, весом 220 грамм каждая, стоимость одной банки 38 рублей, а всего на сумму 18 240 рублей;

- Какао порошка ГОСТ в количестве 30 упаковок, весом 0,1 килограмма каждая, стоимость одной упаковки 27 рублей, а всего на сумму 810 рублей;

- Какао порошка в количестве 5 упаковок, весом 0,1 килограмма каждая, стоимость одной упаковки 18 рублей 15 копеек, а всего на сумму 90 рублей 75 копеек;

- Кофе «Максим» в количестве 2 банки, весом 150 грамм каждая, стоимость одной банки 216 рублей 80 копеек, а всего на сумму 433 рубля 60 копеек;

- Кофе «Максим» оригинал в количестве 1 банка, весом 300 грамм, стоимостью 365 рублей;

- Кофе «Нескафе Голд» в количестве 2 банок, весом 750 грамм каждая, стоимость одной банки 669 рублей 01 копейка, а всего на сумму 1338 рублей 02 копейки;

- Кофе «Нескафе Голд» в количестве 7 банок, весом 75 грамм каждая, стоимость одной банки 110 рублей 90 копеек, а всего на сумму 776 рублей 30 копеек;

- Кофе «Нескафе Голд» в количестве 8 банок, весом 95 грамм каждая, стоимость одной банки 145 рублей 60 копеек, а всего на сумму 1164 рубля 80 копеек;

- Кофе «Нескафе Классик» в количестве 21 банка, весом 250 грамм каждая, стоимость одной банки 215 рублей, а всего на сумму 4515 рублей;

- Кофе «Нескафе Классик» в количестве 4 банки, весом 500 грамм каждая, стоимость одной банки 358 рублей, а всего на сумму 1432 рубля;

- Кофе «Нескафе Классик» в количестве 40 банок, весом 150 грамм каждая, стоимость одной банки 139 рублей 65 копеек, а всего на сумму 5586 рублей;

- Кофе «Нескафе Классик» в количестве 6 банок, весом 75 грамм каждая, стоимость одной банки 77 рублей 50 копеек, а всего на сумму 465 рублей;

- Кофе «Якобс Милликано» в количестве 18 банок, весом 75 грамм каждая, стоимость одной банки 140 рублей 10 копеек, а всего на сумму 2521 рубль 80 копеек;

- Кофе «Якобс Монарх» в количестве 150 банок, весом 150 грамм каждая, стоимость одной банки 215 рублей 22 копейки, а всего на сумму 32283 рубля;

- Кофе «Якобс Монарх» в количестве 149 банок, весом 190 грамм каждая, стоимость одной банки 323 рубля 36 копеек, а всего на сумму 48 180 рублей 64 копейки;

- Кофе «Якобс Монарх» в количестве 4 банок, весом 240 грамм каждая, стоимость одной банки 331 рубль, а всего на сумму 1324 рубля;

- Кофе «Якобс Монарх» в количестве 21 банки, весом 75 грамм каждая, стоимость одной банки 116 рублей, а всего на сумму 2436 рублей;

- Кофе «Якобс Монарх» в количестве 25 банок, весом 47,5 грамм каждая, стоимость одной банки 101 рубль 50 копеек, а всего на сумму 2537 рублей 50 копеек;

- Кофе «Нескафе Классик» в количестве 2 банок, весом 95 грамм каждая, стоимость одной банки 104 рубля 50 копеек, а всего на сумму 209 рублей;

- Кофе растворимый в количестве 10 пакетов, весом 2 грамма каждый, стоимость одного пакета 3 рубля 55 копеек, а всего на сумму 35 рублей 50 копеек;

- Напитка кофейного ГОСТ в количестве 45 банок, весом 0,1 килограмм каждая, стоимость одной банки 36 рублей, а всего на сумму 1620 рублей;

- Кофе «Нескафе Голд» в количестве 5 банок, весом 150 грамм каждая, стоимость за одну банку 204 рубля 70 копеек, а всего на сумму 1023 рубля 50 копеек;

- Кофе «Нескафе Голд Бариста» в количестве 11 банок, весом 75 грамм каждая, стоимость одной банки 121 рубль 50 копеек, а всего на сумму 1336 рублей 50 копеек;

- Чая «Гита» зеленый в количестве 36 упаковок, весом 100 грамм каждая, стоимость одной упаковки 58 рублей 80 копеек, а всего на сумму 2 116 рублей 80 копеек;

- Чая «Гита» Индия в количестве 4 упаковки, весом 100 грамм каждая, стоимость одной упаковки 88 рублей 60 копеек, а всего на сумму 354 рубля 40 копеек;

- Чая «Гита» Индия в количестве 18 упаковок, весом 25 грамм каждая, стоимость одной упаковки 25 рублей 10 копеек, а всего на сумму 451 рубль 80 копеек;

- Чая «Гита» Индия в количестве 16 упаковок, весом 50 грамм каждая, стоимость одной упаковки 47 рублей 50 копеек, а всего на сумму 760 рублей;

- Чая «Гита» Медиум в количестве 29 упаковок, весом 100 грамм каждая, стоимость одной упаковки 29 рублей 35 копеек, а всего на сумму 851 рубль 15 копеек;

- Чая «Гита» Медиум в количестве 15 упаковок, весом 250 грамм каждая, стоимость одной упаковки 68 рублей 15 копеек, а всего на сумму 1022 рубля 25 копеек;

- Чая «Гита» Традиционный в количестве 53 упаковки, весом 100 грамм каждая, стоимость одной упаковки 28 рублей 10 копеек, а всего на сумму 1489 рублей 30 копеек;

- Чая «Гита» Традиционный в количестве 20 упаковок, весом 250 грамм каждая, стоимость одной упаковки 65 рублей 50 копеек, а всего на сумму 1310 рублей;

- Чая «Канди» в количестве 19 упаковок, весом 25 грамм каждая, стоимость одной упаковки 29 рублей 90 копеек, а всего на сумму 549 рублей 10 копеек;

- Чая «Канди» в количестве 20 упаковок, весом 50 грамм каждая, стоимость одной упаковки 54 рубля 96 копеек, а всего на сумму 1099 рублей;

- Чая «Канди» Медиум в количестве 10 упаковок, весом 50 грамм каждая, стоимость одной упаковки 17 рублей 60 копеек, а всего на сумму 176 рублей;

- Чая «Нури» в количестве 1 упаковка, весом 25 грамм, стоимостью 88 рублей 80 копеек;

- Чая «Принцесса Канди» Медиум в количестве 14 упаковок, весом 250 грамм каждая, стоимость одной упаковки 76 рублей 50 копеек, а всего на сумму 1071 рубль;

- Чая «Принцесса Нури» высокогорный в количестве 44 упаковки, весом 100 грамм каждая, стоимость одной упаковки 119 рублей, а всего на сумму 5236 рублей;

- Чая зеленого «Ахмад» в количестве 8 упаковок, весом 25 грамм каждая, стоимость одной упаковки 59 рублей 70 копеек, а всего на сумму 477 рублей 60 копеек;

- Чая «Принцесса Канди» в количестве 1 упаковка, весом 100 грамм, стоимостью 79 рублей 90 копеек;

- Чая черного «Акбар» в количестве 2 упаковки, весом 100 грамм каждая, стоимость одной упаковки 157 рублей, а всего на сумму 314 рублей;

- Чая черного «Акбар» в количестве 7 упаковок, весом 100 грамм каждая, стоимость одной упаковки 157 рублей, а всего на сумму 1099 рублей;

- Чая черного индийского «АРО» в количестве 67 упаковок, весом 200 грамм каждая, стоимость одной упаковки 38 рублей 50 копеек, а всего на сумму 2579 рублей 50 копеек;

- Чая черного в количестве 8 упаковок, весом 100 грамм каждая, стоимость одной упаковки 33 рубля, а всего на сумму 264 рубля;

- Чая черного в количестве 18000 пакетов, весом 2 грамма каждый, стоимость одной пакета 77 копеек, а всего на сумму 13 899 рублей 46 копеек;

- Чая черного «Дилма» в количестве 24 упаковки, весом 250 грамм каждая, стоимость одной упаковки 171 рубль, а всего на сумму 4104 рубля;

- Молока питьевого 2,5% в количестве 120 бутылок, объемом 1 литр каждая, стоимость одной бутылки 40 рублей, а всего на сумму 4 800 рублей;

- Молока питьевого 3,2% в количестве 120 бутылок, объемом 1 литр каждая, стоимость одной бутылки 43 рубля 01 копейка, а всего на сумму 5 161 рубль 20 копеек;

- Молока цельного сгущенного с сахаром 8% в количестве 45 банок, объемом 360 миллилитров каждая, стоимость одной банки 51 рубль, а всего на сумму 2 295 рублей;

- Молока цельного сгущенного с сахаром 10% в количестве 90 банок, объемом 360 миллилитров каждая, стоимость одной банки 49 рублей 56 копеек, а всего на сумму 4 460 рублей 40 копеек;

- Молока цельного сгущенного в количестве 15 банок, объемом 940 миллилитров каждая, стоимость одной банки 120 рублей, а всего на сумму 1800 рублей;

- Молочного продукта молоко сгущённое в количестве 90 банок, объемом 360 миллилитров каждая, стоимость одной банки 32 рубля 51 копейка, а всего на сумму 2 925 рублей 90 копеек;

- Молочного продукта молоко сгущённое 10.5% в количестве 90 банок, объемом 360 миллилитров каждая, стоимость одной банки 33 рубля 50 копеек, а всего на сумму 3015 рублей;

- Продукта молочного «Варенка» 8.5% в количестве 90 банок, объемом 340 миллилитров каждая, стоимость одной банки 36 рублей 50 копеек, а всего на сумму 3285 рублей;

- Продукта молочного «Сгущенка» в количестве 24 банки, объемом 460 миллилитров каждая, стоимость одной банки 36 рублей 80 копеек, а всего на сумму 883 рубля 20 копеек;

- Продукта молочного «Сгущенка» 8.5% в количестве 75 банок, объемом 930 миллилитров каждая, стоимость одной банки 68 рублей 50 копеек, а всего на сумму 5137 рублей 50 копеек;

- Сливок сгущенных с сахаром «Тяжинские» в количестве 90 банок, объемом 340 миллилитров каждая, стоимость одной банки 37 рублей 50 копеек, а всего на сумму 3375 рублей;

- Говядины тушеной кусковой в количестве 314 банок, весом 340 грамм каждая, стоимость одной банки 24 рубля 50 копеек, а всего на сумму 7693 рубля;

- Икры кабачковой «Клинцы» в количестве 239 банок, весом 510 грамм каждая, стоимость одной банки 36 рублей 80 копеек, а всего на сумму 8 795 рублей 20 копеек;

- Какао «Российский» в количестве 210 коробок, весом 100 грамм каждая, стоимость одной коробки 16 рублей 50 копеек, а всего на сумму 3465 рублей;

- Каши гречневой с говядиной в количестве 138 банок, весом 338 грамм каждая, стоимость одной банки 26 рублей 90 копеек, а всего на сумму 3712 рублей 20 копеек;

- Каши перловой с говядиной в количестве 160 банок, весом 340 грамм каждая, стоимость одной банки 20 рублей 50 копеек, а всего на сумму 3280;

- Каши рисовой с говядиной в количестве 118 банок, весом 340 грамм каждая, стоимость одной банки 23 рубля 20 копеек, а всего на сумму 2737 рублей 60 копеек;

- Кильки в количестве 780 банок, весом 235 грамм каждая, стоимость одной банки 18 рублей 60 копеек, а всего на сумму 14 508 рублей;

- Кильки «Акватория» в количестве 2254 банок, весом 230 грамм каждая, стоимость одной банки 14 рублей 80 копеек, а всего на сумму 33 359 рублей 20 копеек;

- Киселя «Дачный» клюква в количестве 19 брикетов, весом 220 грамм каждый, стоимость одного брикета 20 рублей 30 копеек, а всего на сумму 385 рублей 70 копеек;

- Киселя «Дачный» лесные ягоды в количестве 17 брикетов, весом 220 грамм каждый, стоимость одного брикета 20 рублей 30 копеек, а всего на сумму 345 рублей 10 копеек;

- Кофейного напитка «Здоровье» в количестве 255 банок, весом 100 грамм каждая, стоимость одной банки 29 рублей 20 копеек, а всего на сумму 7446 рублей;

- Крахмала в количестве 200 брикетов, весом 200 грамм каждый, стоимость одного брикета 21 рубль 65 копеек, а всего на сумму 4 330 рублей;

- Крахмала в количестве 297 брикетов, весом 500 грамм каждый, стоимость одного брикета 42 рубля 80 копеек, а всего на сумму 12 711 рублей 60 копеек;

- Мяса цыплят в количестве 216 банок, весом 325 грамм каждая, стоимость одной банки 31 рубль 20 копеек, а всего на сумму 6 739 рублей 20 копеек;

- Паштета шпротного в количестве 360 банок, весом 160 грамм каждая, стоимость одной банки 16 рублей 85 копеек, а всего на сумму 6 066 рублей;

- Свинины тушеной кусковой в количестве 130 банок, весом 340 грамм каждая, стоимость одной банки 24 рубля 30 копеек, а всего на сумму 3 159 рублей;

- Сельди натуральной «Меркурий» в количестве 806 банок, весом 250 грамм каждая, стоимость одной банки 23 рубля 50 копеек, а всего на сумму 18 941 рубль;

- Сельди «Посейдон» в количестве 645 банок, весом 240 грамм каждая, стоимость одной банки 23 рубля 50 копеек, а всего на сумму 15 157 рублей 50 копеек;

- Тефтелей «Пищевик» в количестве 209 банок, весом 230 грамм каждая, стоимость одной банки 16 рублей 90 копеек, а всего на сумму 3532 рубля 10 копеек;

- Фрикаделек в количестве 365 банок, весом 240 грамм каждая, стоимость одной банки 16 рублей 95 копеек, а всего на сумму 6 186 рублей 75 копеек;

- Шпрот в масле «Балтийские» в количестве 276 банок, весом 160 грамм каждая, стоимость одной банки 35 рублей 40 копеек, а всего на сумму 9 770 рублей 40 копеек, а всего имущества на общую сумму 1 300 000 рублей, что повлекло причинение потерпевшему П. значительного материального ущерба.

Однако, довести свой преступный умысел ФИО1 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку прибывший на место преступления Л. пожар потушил.

Суд, изучив материалы дела, приходит к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1 ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст.167 УК РФ, покушение на умышленное уничтожение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, путем поджога, с которым ФИО1 согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, т.к. подсудимому ФИО1 обвинение понятно, он с ним согласен, свою вину в предъявленном обвинении признает полностью, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения и данное ходатайство им заявлено добровольно и после предварительной консультации с защитником. Подсудимый ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и потерпевший П. не возражают о применении особого порядка принятия судебного решения. Потерпевший П. просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

Таким образом, согласно ст.314 УПК РФ у суда имеются основания для применения особого порядка судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст.167 УК РФ, как покушение на умышленное уничтожение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, путем поджога.

Суд признает ущерб значительным исходя из имущественного положения потерпевшего П.

При определении меры и вида наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый не судим, совершил преступление средней тяжести, по месту жительства в целом характеризуется положительно, на специализированных учетах 

<

данные изъяты> не состоит, не работает. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд учитывает, что подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью, раскаялся в содеянном, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, его состояние здоровья и состояние здоровья его родителей, а также наличие у подсудимого психического расстройства 

<

данные изъяты>. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд считает назначить наказание подсудимому ФИО1 в виде лишения свободы, так как данный вид наказания является справедливым, соразмерным содеянному, сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление подсудимого, и учитывая обстоятельства дела и вышеизложенные смягчающие обстоятельства, без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ.

По настоящему уголовному делу ФИО1 совершил покушение на умышленное уничтожение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, путем поджога. Наказание ему должно быть назначено в соответствии со ст.66 ч.3 УК РФ.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения к подсудимому ФИО1 ст.64 УК РФ.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание подсудимому ФИО1 с применением ст.62 ч.1 УК РФ.

Суд при назначении наказания подсудимому ФИО1 применяет ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1 и степени общественной опасности данного преступления, отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 УК РФ в редакции Федерального Закона № **–ФЗ от **.**,**.

Вещественные доказательства – штаны, кепка, куртка выданные под сохранную расписку (том № ** л.д.117) подсудимому ФИО1 согласно постановлению следователя от **.**,** (том № ** л.д.116) по вступлении приговора в законную силу, должны быть оставлены у ФИО1, акт инвентаризации, справку от **.**,**, справку о заработной плате, диск с видеозаписью хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, должны храниться в материалах уголовного дела; бутылка хранящуюся при материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу, должна быть уничтожена.

В целях исполнения приговора, мера пресечения, до вступления приговора в законную силу, должна быть оставлена ФИО1. прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Руководствуясь ст.316, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 167УК РФ и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На условно осужденного ФИО1 возложить обязанности:

- в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, 

- не менять места жительства без согласования со специализированным органом,

- являться для регистрации и отчета о своем поведении в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней – подписку о невыезде. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания по настоящему приговору время нахождения под стражей с **.**,** до **.**,**.

Вещественные доказательства:

- штаны, кепку, куртку выданные под сохранную расписку (том № ** л.д.117) подсудимому ФИО1 согласно постановлению следователя от **.**,** (том № ** л.д.116) по вступлении приговора в законную силу оставить у осужденного ФИО1;

- акт инвентаризации, справку от **.**,**, справку о заработной плате, диск с видеозаписью хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах дела;

- бутылку, хранящуюся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317, главы 45.1 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.А. Мартынов